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Zespoły folklorystyczne przygotowały program „Z biegiem Olzy” prezentujący folklor Śląska 
Cieszyńskiego od Mostów po Bogumin. W programie wystąpili Zespół Pieśni I Tańca Olza,  
Zespół Regionalny Błędowice, Zespół Taneczny Oldrzychowice, Zespół Folklorystyczny Bystrzyca, 
Suszanie, Zaolzi oraz kapele Kamraci, Lipka. 

Program ten był przygotowany przed dwoma laty na festiwal folklorystyczny w Vychodnej  
na Słowacji i na Festiwalu został przedstawiony rodzimej publiczności. 

Gwoździem programu był występ Zespołu Pieśni i Tańca Śląsk, który wystąpił przed do ostatniego 
miejsca wypełnionymi trybunami Werk Areny. Program w hali Werk Areny zakończył wieczornym 
koncertem zespół LAKE MALAWI z solistą Albertem Černym, absolwentem polskiej szkoły  
w Trzyńcu.

Na scenie plenerowej równolegle przebiegał program, który rozpoczęła prezentacja finalistów 
Festiwali Piosenki Dziecięcej, po nich wystąpiły kapele ludowe Kamraci, Lipka, Bukoń. Wieczorem 
scena plenerowa należała do zespołów młodzieżowych Ampli Fire, Bartnicky i iBAND. 

Zaplecze gastronomiczne Festiwalu przygotowały Miejscowe Koła PZKO. W 17 stoiskach 
oferowano bogatą gamę regionalnych potraw i napojów. W galerii Werk Areny swoje stoiska 
prezentowali wytwórcy posiadających certyfikat „Górolsko Swoboda produkt regionalny ®”  
oraz panie z Klubów Kobiet z warsztatami rękodzieła. Według szacunkowych danych w festiwalu 
2019 wzięło udział około 3 500 uczestników. 

IMPREZY ORGANIZOWANE PRZEZ ZG PZKO
Z okazji jubileuszy przygotowywane są koncerty i spotkania wspomnieniowe poświęcone ważnym 
osobistościom pezetkaowskiego życia kulturalnego i społecznego na przestrzeni lat. 

BENEFIS KAROLOWI SUSZCE 
W 2019 roku przygotowano Benefis Karolowi Suszce aktorowi, reżyserowi i wieloletniemu 
dyrektorowi Teatru Cieszyńskiego w Czeskim Cieszynie, który swym przywiązaniem do miejsca 
swego urodzenia i ziemi z której się wywodzi daje przykład pracy od podstaw, której celem  
jest przekazywanie pokoleniom spuścizny Polaków na zaolziańskim Śląsku Cieszyńskim, 
promowanie Kultury Polskiej w Republice Czeskiej. 

ŚWIAT MUZYKI I SŁOWA STANISŁAWA HADYNY 
Wydarzeniem był także koncert i wieczór wspomnieniowy Świat muzyki i słowa Stanisława Hadyny 
z okazji 110. rocznicy urodzin prof. Stanisława Hadyny, założyciela zespołu Pieśni i Tańca Śląsk, 
który urodził się w Karpętnej i zawsze był mocno związany z Zaolziem.

FESTIWAL MELPOMENY – KONCERT ŚWIĄTECZNY
Zarząd Główny jest także organizatorem wielu cyklicznych imprez kulturalnych przygotowywanych 
przy współpracy z Miejscowymi Kołami PZKO. Do tradycyjnych należy Festiwal Melpomeny  
– przegląd amatorskich teatrów w Wędryni, Talinki – przegląd teatrzyków dziecięcych, grudniowy 
Koncert Świąteczny przygotowany przez MK PZKO Olza, na którym wszystkie zespoły 
folklorystyczne mają możliwość zaprezentowania wyników całorocznej pracy. 

RYTMIKA 
Przy Zarządzie Głównym PZKO działa też dziecięcy zespół pieśni i tańca Rytmika, który ma na celu 
przygotowanie narybku dla zespołów folklorystycznych i tanecznych PZKO.

MIĘDZYGENERACYJNY UNIWERSYTET REGIONALNY
Polski Związek Kulturalno-Oświatowy prowadzi też Międzygeneracyjny Uniwersytet Regionalny, 
który w cyklu roku akademickiego oferuje wykłady na tematy związane z polską kulturą, sztuką, 
muzyką, ale też historią, medycyną czy polityką.
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POLSKI ZWIĄZEK KULTURALNO-OŚWIATOWY W RC OFERUJE SZEROKĄ GAMĘ 
MOŻLIWOŚCI SPĘDZANIA WOLNEGO CZASU DLA POLAKÓW MIESZKAJĄCYCH 
NA ZAOLZIU. W RAMACH ORGANIZACJI ISTNIEJE KILKANAŚCIE ZESPOŁÓW 
FOLKLORYSTYCZNYCH, KILKANAŚCIE CHÓRÓW, ZESPOŁY TEATRALNE DZIECIĘCE  
I ZESPOŁY TEATRALNE, W KTÓRYCH GRAJĄ OSOBY DOROSŁE. WARTO PRZY 
TYM ZAZNACZYĆ, ŻE ABSOLUTNA WIĘKSZOŚĆ DZIAŁALNOŚCI ORGANIZACJI 
PROWADZONA JEST W FORMIE WOLONTARIATU.
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DZIAŁALNOŚĆ WYDAWNICZA
Polski Związek Kulturalno-Oświatowy prowadzi też bogatą działalność wydawniczą. Wydaje co 
roku cieszący się olbrzymią popularnością Kalendarz Śląski, ale też publikacje na temat historii 
regionu, ważnych osobistości, publikacje opisujące działalność Polaków mieszkających w Republice 
Czeskiej i beletrystykę. 

PZKO jest też wydawcą miesięcznika „Zwrot“ oraz portalu informacyjnego. Miesięcznik „Zwrot“ 
dociera do Polaków nie tylko z Zaolzia, ale też do tych mieszkających na terenie całej Republiki 
Czeskiej oraz w Polsce i ukazuje się nieprzerwanie  
od 1949 roku. 

Redakcja Zwrotu prowadzi portal informacyjny  
www.zwrot.cz, który cieszy się olbrzymią popularnością, 
oferuje informacje i materiały publicystyczne dotyczące Polski 
i Republiki Czeskiej. Portal www.zwrot.cz posiada też czeską 
wersję i dociera z informacjami o historii i współczesności 
Polaków do społeczeństwa większościowego. 

Znaczącym wydarzeniem był w grudniu 2019 r. Koncert 
Jubileuszowy z okazji 70-lecia Zwrotu, miesięcznika kulturalno-społecznego wydawanego przez 
PZKO, który był prezentacją miesięcznika i ludzi którzy przez dziesięciolecia go tworzyli. Gwiazdą 
tego koncertu był polski zespół Nocna Zmiana Bluesa.

PODSUMOWANIE
Polski Związek Kulturalno-Oświatowy w RC oferuje szeroką gamę możliwości spędzania wolnego 
czasu dla Polaków mieszkających na Zaolziu. W ramach organizacji istnieje kilkanaście zespołów 
folklorystycznych, kilkanaście chórów, zespoły teatralne dziecięce i zespoły teatralne, w których 
grają osoby dorosłe. Warto przy tym zaznaczyć, że absolutna większość działalności organizacji 
prowadzona jest w formie wolontariatu.

Nie sposób w krótkim artykule wymienić wszystkich działań i inicjatyw kulturalnych i społecznych 
Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego. Niezaprzeczalnym faktem jest, że PZKO jest jednym 
z filarów działania na rzecz zachowania polskiej tożsamości narodowej rdzennej ludności tego 
regionu, promocji polskiej kultury nie tylko na Zaolziu i w Republice Czeskiej.

Zapraszamy szerokie grono gości z Polski i ze środowisk polonijnych za granicami kraju do 
odwiedzania naszego pięknego skrawka ziemi i zapoznania się z szeroką ofertą kulturalną  
i turystyczną naszego regionu. Zapraszamy też do współpracy.

Helena Legowicz
Prezes Zarządu Głównego Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego w Republice Czeskiej

Niezaprzeczalnym faktem jest,  
że PZKO jest jednym z filarów działania  
na rzecz zachowania polskiej tożsamości 
narodowej rdzennej ludności tego 
regionu promocji polskiej kultury nie tylko  
na Zaolziu i w Republice Czeskiej.

ZARZĄD GŁÓWNY 
POLSKIEGO ZWIĄZKU KULTURALNO-OŚWIATOWEGO W REPUBLICE CZESKIEJ:

mgr Helena Legowicz		 Zarząd Główny – Prezes
Bc. Andrzej Suchanek		 Zarząd Główny – Wiceprezes
inż. Piotr Chroboczek	Z	 arząd Główny – Wiceprezes
Ing. Marian Jochymek	 Zarząd Główny – Członek
Anna Piszkiewicz		  Zarząd Główny – Członek
Mudr. Lucyna Škňouřil	 Zarząd Główny – Członek
Adam Kolasa			  Zarząd Główny – Członek
Ing. Stanisław Kołek		  Zarząd Główny – Członek
mgr Gabriel Kopeć		  Zarząd Główny – Członek
Halina Szczotka		  Zarząd Główny – Członek
mgr Bogdan Hajduk		  Zarząd Główny – Członek
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Wspomnienie prof. Andrzeja 
Stelmachowskiego 

75-lecie Kongresu Polonii Amerykańskiej
Dlaczego kochamy folklor?
Sławne polskie artystki na emigracji

Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”
Hotel Zamek Pułtusk *** Dom Polonii

ul. Szkolna 11, 06-100 Pułtusk
tel.: +48 23 692 90 00
mail: recepcja@zamekpultusk.pl
www.zamekpultusk.pl


